
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale F.F., Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario F.F.

STRUTTURA: SC AFFARI GENERALI E LEGALI

Dirigente Responsabile: Nolli Elena

Responsabile del procedimento: Nolli Elena

Responsabile dell’istruttoria: Pisati Giulia

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL CONSIGLIO DEI SANITARI DELL'AZIENDA SOCIO SANITARIA 
TERRITORIALE DI CREMA

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale F.F., Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario F.F.

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

Richiamate: 

La LR 30/12/2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

La DGR n. X/4496 del 10/12/2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale (ASST) di Crema; 

La DGR n. XII/1626 del 21/12/2023 di nomina del dott. Alessandro Cominelli quale Direttore Generale della 
ASST di Crema; 

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

CONSIDERATO che l’art. 3 comma 12 del D.lgs. n. 502 del 30/12/1992 prevede l’istituzione del Consiglio dei 
Sanitari quale organismo elettivo delle Aziende Sanitarie, con funzioni di consulenza tecnico sanitaria al 
Direttore Generale; 

VISTA la LR n. 2 del 30/1/1998 recante “Istituzione, composizione e funzionamento del Consiglio dei Sanitari”;

RICHIAMATI i regolamenti aziendali per l’elezione ed il funzionamento del Consiglio dei Sanitari;

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione n. 481 del 06/06/2024 ad oggetto “Indizione delle elezioni per la 
costituzione del Consiglio dei sanitari dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Crema e contestuale nomina 
della Commissione elettorale”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30/01/1998 n. 2 e smi, il Consiglio dei sanitari è composto da:
 n. 8 medici di cui n. 4 dirigenti di secondo livello e n. 4 dirigenti di primo livello;
 n. 2 operatori sanitari laureati non medici;
 n. 3 operatori professionali in rappresentanza del personale infermieristico;
 n. 2 operatori professionali in rappresentanza del personale tecnico-sanitario;
 n. 1 operatore professionale in rappresentanza del personale con funzioni di riabilitazione.

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 4° del sopra richiamato art. 4 della L.R. 30/01/1998 n. 2 e smi, sono 
componenti di diritto del Consiglio dei sanitari il Direttore Sanitario, il Direttore Sociosanitario, i Direttori di 
Dipartimento, il Direttore della SC Farmacia Ospedaliera e Territoriale, il Direttore della SC Direzione delle 
Professioni Sanitarie e Sociosanitaria (DAPSS);

RILEVATO che, ai sensi della suddetta normativa, partecipa stabilmente al Consiglio dei sanitari, nelle forme 
ivi previste, un rappresentante del personale medico convenzionato eletto congiuntamente da e tra i Medici 
Convenzionati di Medicina Generale ed i Pediatri di libera scelta;

PRESO ATTO che, con nota prot. n. 18583 del 28/06/2024, è stato trasmesso alla Direzione Generale il 
Verbale della Commissione elettorale, istituita con la sopra richiamata deliberazione n. 481 del 06/06/2024, 
redatto ad esito delle operazioni elettorali per l’elezione del Consiglio dei sanitari aziendale svoltesi in data 
27/06/2024, dalle ore 9.00 alle ore 17.00;

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale F.F., Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario F.F.

RILEVATO che, in relazione al numero di voti validamente espressi, l’elenco dei candidati eletti soddisfa i 
requisiti di cui all’art. 4, comma 1, e all’art. 6, comma 1, della LR n. 2/198, e smi;

RITENUTO di prendere atto degli esiti delle operazioni elettorali così come risultanti dal Verbale della 
Commissione elettorale e di proclamare quali componenti elettivi del Consiglio dei sanitari, secondo i risultati 
del sondaggio elettorale, i nominativi sotto riportati:

Dirigenti medici direttori di struttura complessa:
Fasoli Gianluca
Cacucci Michele
Boccalon Luca
Spinazzola Angelo

Dirigenti medici di 1° livello:
Inzoli Alessandro
Pedrinazzi Claudio
Longo Alberto
Fayer Filiberto Gualtiero 

Dirigenti sanitari non medici:
Galvani Silvia
Casorati Laura

Operatori professionali in rappresentanza del personale infermieristico:
Miccichè Rosario
Proteo Francesco
Moioli Gianpietro

Operatori professionali in rappresentanza del personale tecnico sanitario:
Di Sciacca Maria
Inzoli Marco

Operatori professionali in rappresentanza del personale della riabilitazione:
Aromatico Fantoni Luca Agostino

Personale medico convenzionato (MMG/PLS):
Scanzi Francesco

ATTESO che, ai sensi dell’art. 8 della citata LR n. 2/1998 e smi, il Consiglio dei sanitari resta in carica dalla data 
di proclamazione degli eletti alla data di scadenza del Direttore Generale;

RITENUTO di affidare i compiti di segreteria alla Segreteria delle Direzione Sanitaria;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato su proposta del Direttore Nolli Elena della SC 
AFFARI GENERALI E LEGALI che in qualità di Responsabile del procedimento ne attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità; 

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale F.F., Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario F.F.

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 21 del 17.01.2024 il Direttore Amministrativo dott. Giuseppe Ferrari è 
stato individuato quale sostituto del Direttore Generale in caso di assenza o impedimento di quest’ultimo, ai 
sensi dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. n. 502/1992, e che quindi il suo parere è assorbito dalla funzione 
superiore esercitata;

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-Sanitario F.F., per quanto di competenza, 
così come previsto dall’art. 3 del Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 e successive modificazioni; 

DELIBERA

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente: 

1) di prendere atto degli esiti delle operazioni elettorali così come risultanti dal Verbale della 
Commissione elettorale trasmesso alla Direzione Generale con nota prot. n. 18583 del 28/06/2024, 
debitamente depositato agli atti dell’azienda;

2) di proclamare quali componenti elettivi del Consiglio dei sanitari, secondo i risultati del sondaggio 
elettorale, i nominativi sotto riportati:

Dirigenti medici direttori di struttura complessa:
Fasoli Gianluca
Cacucci Michele
Boccalon Luca
Spinazzola Angelo

Dirigenti medici di 1° livello:
Inzoli Alessandro
Pedrinazzi Claudio
Longo Alberto
Fayer Filiberto Gualtiero 

Dirigenti sanitari non medici:
Galvani Silvia
Casorati Laura

Operatori professionali in rappresentanza del personale infermieristico:
Miccichè Rosario
Proteo Francesco
Moioli Gianpietro

Operatori professionali in rappresentanza del personale tecnico sanitario:
Di Sciacca Maria
Inzoli Marco

Operatori professionali in rappresentanza del personale della riabilitazione:
Aromatico Fantoni Luca Agostino

Personale medico convenzionato (MMG/PLS):
Scanzi Francesco

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale F.F., Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario F.F.

3) di dare atto che sono componenti di diritto Il Direttore Sanitario, in qualità di Presidente, il Direttore 
Sociosanitario, i Direttori di Dipartimento, il Direttore della SC Farmacia Ospedaliera e Territoriale e 
il Direttore della DAPSS;

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 8 della citata L.R. n. 2/1998 e smi, il Consiglio dei sanitari resta in 
carica dalla data di proclamazione degli eletti alla data di scadenza del Direttore Generale;

5) di affidare i compiti di segreteria alla Segreteria della Direzione Sanitaria; 

6) di trasmettere copia del presente provvedimento e gli originali della documentazione pervenuta dalla 
Commissione elettorale al Direttore Sanitario, nella sua qualità di Presidente del Consiglio dei 
sanitari, per i successivi adempimenti di competenza;

7) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri;

8) di riservarsi l’adozione di ogni ulteriore provvedimento che dovesse rendersi necessario ai fini del 
perfezionamento della procedura in oggetto;

9) di trasmettere al Collegio Sindacale il presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 ter D.Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i. e art. 12, comma 14, L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. n. 23/2015 e s.m.i.; 

10) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i.  e verrà 
pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 32 della Legge 
n. 69/2009.

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

Pagina 5 di 6



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità tecnica e la legittimità della proposta sopra riportata

Data, 02/07/2024

Il Direttore di SC AFFARI GENERALI E LEGALI

Nolli Elena

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Pagina 6 di 6


		2024-07-02T15:55:17+0200
	ALESSANDRO MALINGHER


		2024-07-02T15:59:54+0200
	BIANCA GRITTA


		2024-07-02T16:06:23+0200
	GIUSEPPE FERRARI




